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Ank. till Riksd. Kansli den 22 April 1873, kl. 11 f. m.

Betänkande, i anledning af väckt fråga om allmänna bevillningens 
och öfriga till Riksgälds-kontoret nu ingående upphör ds- 
medels leverering till Statskontoret samt om öfverflyttande 
till sistnämnda embetsverk af den Riksgälds-kontoret ännu 
tillhörande befattning med en del af till extra statsregle- 
ringen hörande utgifter m. m.

(R. A.)

Sedan, i anledning af Riksdagens skrifvelse den 15 Maj 1868 an
gående den s. k. administrativa domsrättens upphörande och förvaltnin
gens förenkling i vissa hänseenden, Statskontoret uti underdånigt ut
låtande den 31 December 1869, på anförda skäl, föreslagit, bland annat, 
den förändring i hufvudförvaltningen af statens inkomster och utgifter, 
att den nu till Riksgälds-kontoret ingående allmänna bevillning och 
öfriga uppbörd i stället skulle levereras till Statskontoret, att af detta 
embetsverk i likhet med statsmedlen i allmänhet förvaltas, äfvensom att 
den Riksgälds-kontoret ännu tillhörande befattning med en del af de 
till extra statsregleringen hörande utgifter likaledes blefve af Stats
kontoret öfvertagen, så och då Kongl. Maj:t lika med Statskontoret vore 
öfvertygad om olämpligheten deraf, att de allmänna skattebidragen ingå 
till tvänne särskilda hufvudkontor, hvarigenom dubbel redovisning åläo^es 
landtränteri erna samt ansage såsom ett vigtigt steg till befrämjande af 
deri förenkling i statens drätsel, som Riksdagen åsyftat, om det bestäm
des, att jemväl den del af statsintraderna, som nu ingår till Riksgälds- 
kontoret, skulle till Statskontoret levereras och all skatteuppbörd för 
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detta kontor redovisas, hvaremot det bestyr med lån för jernvägar, 
kanaler och andra allmänna arbeten jemte derå inflytande återbetalningar, 
hvilket nu tillhör Riksgälds-kontoret, syntes kunna vid nämnda verk 
bibehållas, har Kongl. Maj:t, under åberopande af hvad det vid den nådiga 
propositionen bilagda utdrag af protokollet för finansärenden i ämnet 
vidare innehåller (Bil. N:o 6, sid. 12—15), till Riksdagens pröfning öf- 
verlemnat, huruvida det icke skulle vara lämpligt, att de till. Riksgälds- 
kontoret nu ingående statsintrader, nemligen allmänna bevillningen, kort- 
stämplingsafgiften, skatterätts- och ekeskogsinedlen samt dertill hörande 
observationsmedel hädanefter inginge till Statskontoret; dervid Kongl. 
Maj: t ansett,

att kortstämplingsafgiftensamt skatterätts- och ekeskogsrnedlen borde 
ingå, den förra bland de extraordinarie inkomsterna och de sednare bland 
extra uppbördsmedlen;

att kortstämplingsomkostnaderna likasom vissa inrättningars an
delar af denna inkomst borde upptagas bland utgifterna under Sjunde 
Hufvudtiteln samt sjelfva stämplingen besörjas af Statskontoret;

och att allmänna bevillningen borde i mån af ingång och oberoende 
af andra liqvider mellan stats- och riksgäldsverken af Statskontoret öf- 
verlemnas till Riksgälds-kontoret, bland hvars inkomster den således 
skulle fortfarande upptagas och beräknas.

Af berörda protokollsutdrag inhemtas hufvudsakligen, att Stats
kontoret uti förenämnda underdåniga utlåtande, bland annat, anfört:

att det ostridigt instämde med god ordning och en riktig beskatt- 
ningsprincip, att statens samtliga intrader eller alla sådana skattebidrag, 
som afsåge allmänna för hela riket gemensamma föremål, inginge till 
statens kassa för att sedermera disponeras i enlighet med gifna före
skrifter;

att ett bland de väsendtliga fel, hvaraf nuvarande organisation af 
statens kassaförvaltning lede, bestode deri, att hufvudförvaltningen be
sörjdes af två särskilda verk, nemligen Stats- och Riksgälds-kontoren;

att väl 1823 års Riksdag, som uttalat den åsigt, att all krono
uppbörd borde levereras till statsverkets kassor, derifrån undantagit de 
till Riksgälds-kontoret inflytande bevillningsmedel, men att deremot det 
då för reglering af rikets styrelseverk tillsatta särskilda utskott, hvars 
förslag i afseende på ordnandet af statens drätsel sedermera i många 
fall blifvit antagna, ansett, att hela kronouppbörden, bevillningsmedlen 
deruti inbegripna, borde till ett enda statens centralverk ingå;

att denna sednare åsigt ock efter det nya representationssättets in
förande syntes hafva börjat göra sig gällande hos Riksdagen, hvilken år
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1868, såsom ett första steg till en organisation, hvarigenom statens hela 
penningeförvaltning komrne att till ett enda embetsverk förläggas, beslöt, 
att befattningen med åtskilliga af de extra statsanslag, som dittills an
visats till utgående från Riksgälds-kontoret, skulle öfvertagas af Stats
kontoret;

att jemte det Riksgälds-kontorets bestyr med en del af statens 
inkomster och utgifter, såsom redan blifvit nämndt, icke kunde i principielt 
hänseende gillas, dertill komrne, att genom detta bestyr förvaltnings
kostnaden ökades, redovisningsbesväret fördubblades och öfversigten af 
statsverkets penningeställning försvårades, samt

att, enligt Statskontorets åsigt, Riksgälds-kontorets verksamhet borde 
inskränkas till dess egentliga bestämmelse att ombesörja liqviden af 
statens gäld med bibehållande derjemte af åliggandet att förvalta repre
sentationens ekonomiska angelägenheter under och mellan riksdagarne.

Sedan vid underdånig anmälan af detta ärende Kongl. Maj:t, jemte 
meddelande af nådig förskrift, bland annat, om åtskilliga till ett kapital
belopp af öfver 3 millioner riksdaler uppgående fonders öfverflyttande 
från Arméförvaltningen till Statskontoret för att hädanefter af sistnämnda 
embetsverk förvaltas, tillika i afseende å Statskontorets förslag om att 
den allmänna bevillningen och öfrig till Riksgälds-kontoret nu ingående 
uppbörd skulle i stället levereras till Statskontoret, behagat låta anmoda 
fullmäktige i Riksgälds-kontoret att afgifva utlåtande om verkställbar- 
heten och lämpligheten af detta förslag, hafva fullmäktige uti under
dånig skrifvelse uttalat den åsigt, att, derest en sådan förändring, som 
den af Statskontoret ifrågasatta, skulle af Kongl. Maj:t och Riksdagen 
varda beslutad, något hinder mot verkställigheten deraf från Riksgälds- 
kontorets sida icke syntes fullmäktige kunna uppstå; men att hvad lämp
ligheten anginge, fordrades för dess bedömande, bland annat, ett af
vägande af de fördelar, som af förslaget kunde vara att hemta, och de 
olägenheter, härrörande från behofvet af förändringar i ett eller annat 
af °de förvaltande verkens organisation och tjenstemannapersonal, som 
deraf möjligen kunde blifva en nödvändig följd, hvarom dock fullmäktige 
i sakens dåvarande skick icke vore i tillfälle att sig yttra..

Vid ärendets slutliga föredragning inför Kongl. Maj:t har chefen 
för Finansdepartementet förklarat det han, lika med Statskontoret, vore 
öfvertygad om olämpligheten deraf, att de allmänna skattebidragen ingå 
till tvänne särskilda hufvudkontor, och att han ansåge det vara ett vig- 
tigt steg till befrämjande af den förenkling i statens drätsel, som Riks
dagen åsyftat, om det bestämdes, att den del af statsintraderna, som nu 
ingår till Riksgälds-kontoret, skulle till Statskontoret levereras och all
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skatteuppbörd inför sistnämnda embetsverk redovisas, hvaremot det be
styr med lån för jernvägar, kanaler och andra allmänna arbeten jemte 
derå inflytande återbetalningar, hvilket nu tillhör Riksgälds-kontoret, 
syntes kunna vid nämnda verk bibehållas; och har Departementschefen 
antagit, att, om den ifrågakomna öfverflyttningen blefve sålunda begrän
sad, densamma skulle kunna verkställas, utan att i följd deraf någon 
nämnvärd förändring i Statskontorets organisation eller tjenstepersonal 
erfordrades. Då emellertid Riksgälds-kontoret vore ett Riksdagens verk, 
som med dit anslagna medel står under Riksdagens styrelse, inseende 
och förvaltning, hade Departementschefen, innan den ytterligare utred
ning af ämnet, som endast af Riksdagen kunde åstadkommas, försiggått, 
icke funnit sig, vid beräkning af Statsverkets inkomster, böra föreslå att 
deribland upptoges några af de till Riksgälds-kontoret ingående intrader, 
utan hemställde endast, att, derest förenämnda åsigt i frågan vunne nå
digt gillande, Kongl. Maj:t, med tillkännagifvande deraf, täcktes derom 
till Riksdagen göra framställning på sätt genom den nådiga propositio
nen angående Statsverkets tillstånd och behof här ofvan blifvit anfördt.

I sammanhang med behandlingen af denna fråga har Stats-Utskot- 
tet förehaft en inom Andra Kammaren af herr D. von Schulzenheim 
väckt och till Utskottet remitterad motion (N:o 170), deri föreslagits, att 
såväl allmänna bevillningen som uppbörden af räntor och amorteringar 
af till sjösänkningar, odlingar, kanaler och jernvägar lemnade lån äfven 
må öfverfiyttas på Statskontoret, till lättnad för de lägre uppbördsver- 
ken, som nu måste delvis insända sin uppbörd till Statskontoret, hvar
jemte granskningen af kontrakter och säkerheter för sådana fall borde 
tilläggas Statskontoret.

Sedan fullmäktige i Riksgälds-kontoret, på Utskottets anmodan, 
afgifvit yttrande rörande dessa sålunda väckta frågor samt dervid till 
Utskottet jemväl öfverlemnat från Riksgälds-kontorets kommissariat af 
fullmäktige infordradt utlåtande i ämnet, har Utskottet tagit under öf
vervägande såväl Kong]. Maj:ts förslag som öfriga, i anledning deraf 
gjorda framställningar; och får Utskottet nu deröfver afgifva sitt 
yttrande.

På sätt Riksgälds-kontorets kommissariat erinrat, väcktes ånyo vid 
1850—1851 års riksdag den vid flere föregående riksdagar behandlade 
frågan om öfverflyttning till Statskontoret af uppbörden utaf såväl all
männa bevillningen som alla öfriga till Riksgälds-kontoret ingående in
komster, såsom afgiften för stämpling af spelkort, observations-, skatte
rätts-, och ekeskogsmedel m. in. Uti det i detta ämne af Stats-Utskot- 
tet den 19 Juni 1851 afgifna utlåtande N:o 187, hänvisade Utskottet
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till föregående (1847—1848 års) Riksdags utlåtande N:o 174, deruti mot 
förslaget om bevillningens inlevererande till Statskontoret, bland annat, 
blifvit anfördt, att denna statsintrad, hvilken alltifrån Riksgälds-kontorets 
inrättande år 1789, dit ingått, vid antagandet af 1809 års grundlagar 
ansågs och allt sedermera ansetts hufvudsakligen utgöra de medel, om 
hvilka Regeringsformens 68 § handlade och hvilka icke under någon 
förevändning eller med hvad vilkor som helst finge ryckas från riks- 
gäldsverket. På dessa och i öfrigt anförda skäl hemställde Utskottet, 
att det väckta förslaget borde förfalla, hvilken hemställan af Rikets 
Ständer bifölls.

I anledning af den vid samma riksdag väckta frågan om ny eller 
förändrad organisation af Riksgälds-kontoret samt reglering af förvalt- 
ningsbestyren och tjenstegöromålen vid detta verk, uttalade Riksgälds- 
kontorets fullmäktige uti sitt till Rikets Ständer den 23 September 1853 
afgifna betänkande, bland annat, den åsigt, att det icke kunde förnekas, 
»att den allmänna bevillningens jemte öfriga till Riksgälds-kontoret an- 
»slagna fonders öfverflyttning till Statskontoret skulle medföra icke alle- 
»nast en betydlig förenkling af Riksgälds-kontorets organisation, — enär 
»den del af förvaltningen, som afser den dagliga kontrollen öfver upp- 
»börden och redovisningen, derigenom kunde upphöra — utan äfven 
»besparing i förvaltningskostnaderna på det hela, genom enkelhet och 
»reda i afseende på uppbörds- och redovisningsväsendet samt dertill 
»minska landtstatstjenstemännens göromål och underlätta öfversigten af 
»Statsverkets tillstånd och behof». Som likväl de under nästföregående 
riksdagar framställda, sins emellan stridiga förslagen, angående dels ut
sträckning af Riksgälds-kontorets verkningskrets genom öfverflyttande dit 
af göromål och befattningar, som af ålder tillhört andra verk, dels minsk
ning i kontorets åligganden genom befrielse från skyldigheten att mot
taga och redovisa allmänna bevillningen, blifvit af Rikets Ständer för
kastade, ansågo fullmäktige sig icke tillkomma att då ånyo väcka dessa 
frågor.

Ehuru således under ståndsrepresentationen den åsigt synes gjort 
sig gällande, att grundlagarne skulle lägga hinder i vägen för beslutande 
af allmänna bevillningens ingående direkt till Statskontoret, är dock 
Utskottet af den mening, att något sådant hinder icke i grundlagarne 
förefinnes. Regeringsformens 68 § innehåller nemligen endast, att

»de till riksgäldsverket hörande och dit anslagna medel må icke 
»under någon förevändning eller med hvad vilkor som helst 
»derifrån ryckas eller användas till andra behof än dem, Riks-
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»dagen bestämt. Allt förordnande, som deremot strider, vare 
»kraftlöst».

Häraf synes följa, att, endast för den händelse allmänna bevill- 
ningen jemte öfriga till Riksgälds-kontoret nu ingående statsinkomster 
fortfarande varda dit anvisade, nämnda paragraf på dem kan ega någon 
tillämpning. Att Riksdagen eger full frihet att bestämma det allmänna 
bevillningen skall ingå antingen till Statskontoret eller till Riksgälds- 
kontoret synes ock öfverensstämma med en rätt tolkning af 59, 60, 64 
och 66 §§ Regeringsformen, hvilka hafva följande lydelse:

§ 59.

»1 sammanhang med uppvisandet af Statsverkets tillstånd och 
»behof läte Konungen för Riksdagen framställa förslag rörande 
»sättet att genom bevillningar fylla hvad staten kan utöfver de 
»ordinarie inkomsterna erfordra».

§ 60.

»Till bevillningar räknas tull- och accismedlen, postmedlen, 
»charta? sigillatjeafgiften, husbehofsbrännerimedlen samt hvad 
»hvarje Riksdag dessutom sårskildt såsom bevillning sig åtager

§ 64.

»Såväl rikets ordinarie statsmedel och inkomster som hvad, 
»på sätt omförmäldt är, under namn af extra ordinarie utlagor 
»eller bevillningar till Statsverket af Riksdagen anslås, vare 
»under Konungens disposition att till de af Riksdagen pröfvade 
»behof och efter den upprättade staten anordnas».

§ 66.

»Riksgälds-kontoret förblifver under Riksdagens styrelse, in- 
»seende och förvaltning; och då Riksdagen ansvarar för den
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»rikets gäld, kontoret ombesörjer, så kommer Riksdagen, sedan 
»kontorets tillstånd och behof blifvit i vederbörlig ordning ut- 
»redda, att genom särskild bevillning tillskjuta de medel, som 
»för betalande af denna gäld till ränta och kapital oumbärliga 
»finnas, så att rikets kredit varder bibehållen och vårdad».

Den bevillning, Riksdagen sig åtager, kan alltså vara af tvåfaldig 
beskaffenhet, nemligen antingen sådan, som omtalas uti 60 § och hvilken 
afser att fylla Statsverkets behof, eller sådan, som oinförmäles i 66 §, 
hvars ändamål är att, om så skulle behof vas, tillskjuta medel för betalande 
af rikets gäld. Går man tillbaka till tiden före Riksgälds-kontorets in
rättande år 1789, så finner man ock att denna uppfattning af de sär
skilda bevillningarnes beskaffenhet alltsedan år 1719 förefanns. Förutom 
den bevillning, som Rikets Ständer till allmänna statsbehof under den 22 
Maj 1719 sig åtogo, och hvilken bevillning ingick till Statsverket, anslogs 
under samma dag en särskild »bevillning till gjälds afbetalning» eller den 
s. k. »Lön- och Betalningsaf'giften», hvilken helt och hållet anvisades till 
det samma år inrättade »Rikets Ständers kontors» disposition. Äfven se
dan detta kontor år 1765 upphört och dess göromål öfverflyttats på 
Kongl. Statskontoret samt med år 1778 öfvergått till »Kongl. Riksgälds- 
direktionen», fortfor den särskilda bevillningen till gälds afbetalning eller 
s. k. Lön- och Betalningsafgiften att dit ingå, hvaremot bevillningen för 
statsbehof ingick till statskontoret. Men år 1789, då statsskulden stigit 
till den höjd, att utgifterna för densamma icke längre kunde bestridas 
med lön- och betalningsafgiften samt öfriga af ålder till riksgäldens be
talning anslagna medel, blef det nödigt att, under Ständernas egen sty
relse, inrätta Riksgälds-kontoret. Till detta kontor anvisades, förutom 
ofvannämnde till riksgäldens betalande anslagna medel, en särskild be
villning af sjutio tunnor guld utöfver den bevillning af omkring tolf 
tunnor guld, som enligt 1770 års bevillningsförordning utgått till van
liga statsbehof och hvilken följaktligen till Statskontoret levererats. Men 
för att förenkla uppbörden blef det nu föreskrifvet, att båda dessa be- 
villningar skulle ingå till Riksgälds-kontoret. Uti den underdåniga skrif
velse af den 28 April 1799, deri Ständerna till Kongl. Maj:t öfverlemnade 
den då uppgjorda bevillningsförordningen, heter det nemligen, att »som 
»den hittills utgjorda bevillning för Statsverkets behof ännu icke för 
»Staten kan umbäras, utan bör, likasom hittills, oafkortadt utgå, men 
»mycken svårighet vid årliga taxeringarne och oreda i uppbörden nöd- 
»vändigt måste uppkomma, i fall begge desse förrättningar skulle verk- 
»ställas efter två särskilda bevillningsförfattningar, hvilka äfven skulle 
»blifva med olika titlar och olika proportioner, efter nuvarande behof-
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»vets och näringarnes olika beskaffenhet, inrättade; så hafva Rikets Stän- 
»der, till undvikande häraf, ansett bäst att sammanslå den summa, som 
»förra allmänna bevillningen enligt 1770 års bevillningsförordning van
ligen af landet utgjort, med den summa af sjutio tunnor guld, som till 
»närvarande behof erfordras, som således tillsammans borde utgöra en 
»bevillningssurmna af 82 tunnor guld; men på det emellan Statsverket 
»och de behofver, hvartill den nya bevillningen bör utgå, begge för riket 
»lika oundgängliga, må ske en lika fördelning af de poster, som genom 
»denna sammanslagna bevillning inflyta, anse Rikets Ständer bäst att 
»hela bevillningssumman uti det af Rikets Ständer tillförordnade Riks- 
»gälds-kontor uppbäres och derifrån fördelas till sina särskilda behofver, 
»nemligen statsverket och krigsgärden samt riksgäldens afbördande, i den 
»mån som hvardera verket tillkommer, uträknadt efter de inflytande 
»bevillningssummornas storlek». Det var sålunda först genom 1789 års 
bevillningsförordning, som den till statsbehof anslagna bevillningen sam- 
manslogs med den till riksgäldens betäckande anvisade bevillningen och i 
en summa ingick till Riksgälds-kontoret, med förbindelse för detta kon
tor att till Statsverket utbetala hvad som, efter uppgjord reparation, 
borde sistnämnda verk tillkomma. Men i öfrigt fortfor Riksgälds-kontoret 
att uteslutande ombesörja de göromål, som stodo i sammanhang med 
rikets gäld.

Nu lärer det väl svårligen kunna bestridas, att, likaväl som hela 
bevillniilgen ingått till Riksgälds-kontoret, mot förbindelse för detta kon
tor att deraf tillhandahålla Statskontoret vissa belopp, likaväl kan Riks
dagen, på grund af 60 och 64 §§ Regeringsformen, besluta, att hela be
villningen skall ingå till Statskontoret för att till de af Riksdagen pröf- 
vade behof användas, blott vid den slutliga statsregleringen tillses, att 
utaf tillgängliga tillgångar Riksgälds-kontoret erhåller nödiga medel för 
bestridande af sina utgifter, utan att särskild bevillning dertill anvisas.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, anser Utskottet något 
hinder icke möta för bevillningsmedlens ingående till Statskontoret, utan 
att dervid behofver, på sätt Kongl. Maj:t föreslagit, föreskrifvas »att all- 
»männa bevillningen borde i mån af ingång och oberoende af andra li- 
»qvider emellan stats- och riksgäldsverken af Statskontoret öfverlemnas till 
»Riksgälds-kontoret, bland hvars inkomster den således skulle fortfarande 
upptagas och beräknas», hvarigenom blott skulle föranledas onödiga re
misser och deraf orsakad öfverflödig bokföring hos såväl Stats- som Riks- 
gäldskontoret. Det är deremot alldeles tillräckligt om, såsom ofvan 
blifvit aritydt, dels vid de årliga statsregleringarnes uppgörande tillses 
att Riksgälds-kontoret kommer i åtnjutande, af de för dess utgifter nödiga

medel
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medel så tidigt, som för utgifternas bestridande är behöflig!; dels i all
mänhet föreskrifves, att Statskontoret, hädanefter såsom hittills, skall 
hafva skyldighet att till Riksgäldskontoret leverera de öfverskott och 
besparingar, som efter upprättadt bokslut visa sig hafva uppkommit, 
äfvensom i öfrigt, då Statskontorets kassaställning det tillåter, till Riks
gäldskontoret för tillfälligt användande, mot återbetalningsskyldighet, 
öfverlemna de medel, som icke för bestridande af Statskontorets egna 
utgifter anses behöfliga, allt under förutsättning att Riksgäldskontorets 
styrelse fortfarande får bibehålla rättigheten att, i händelse af behof, 
genom upplåning anskaffa nödiga medel för utgifternas bestridande.

Vidkommande härefter öfriga i Kongl. Maj:ts nådiga proposition 
omförmälda skattetitlar, hvilka borde till Statskontoret öfverflyttas, så 
torde först böra erinras, att om uppbörden af bevillningen efter l:a och 
2:a artiklarne i nu gällande bevillningsstadga öfverflyttas till Statskon
toret, det följer af sig sjelf att äfven bevillningen efter 3:e artikeln, un
der hvilken såväl testamentsbevillningen som stämpelafgiften för spelkort 
finnes upptagen, likaledes bör dit ingå. Hvad särskildt beträffar kort- 
stämpelafgiften, synes det fullkomligt riktigt, att den, hvilken har mycken 
likhet med stämpelpappersmedlen, uppföres bland Statsverkets extra or
dinarie inkomster, samt att försäljningen af kortkonvolut och tillhanda
hållandet af s. k. manufakturstämpelremsor uppdrages åt Kongl. Stats
kontoret att ombesörja på ungefärligen samma sätt som med tillhanda
hållandet af annat stämpelpapper nu eger rum, helst någon annan stämp
ling af korten numera icke verkställes än den s. k. manufakturstämp- 
lingen, hvilken ombesörjes af särskilde, utaf vederbörande magistrater 
tillsatte stämpelförrättare i de städer, der kortfabriker finnas, på sätt i 
Kongl. kungörelsen den 21 Oktober 1871 är närmare föreskrifvet.

Härvid torde endast böra erinras, att, om öfverflyttningen af hela 
bevillningen kommer att ega rum, det blir nödigt icke allenast att be- 
villningsstadgan undergår derefter lämpade förändringar, utan ock att de 
uti såväl nyssnämnda Kongl. kungörelse angående kortstämplingen, som 
ock Kongl. kungörelsen den 11 December 1811 angående tillsynen och 
kontrollen öfver testamentsbevillningen meddelade föreskrifter varda 
öfversedda och i vissa delar förändrade.

Mot öfverflyttande af skatterätts- och eke sko g smedlen samt de till 
dessa medel och bevillningen hörande observationsmedel kan hinder 
icke möta.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt och med hufvudsakligt 
godkännande af Kongl. Maj:ts ofvanberörda nådiga framställning hem
ställer Utskottet,

Bih. till Riksd. Prot. 1873. 4 Samt. 1 Afd. 38 Rätt. 2
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l:o

att Riksdagen måtte besluta, att de, enligt hittills gäl
lande föreskrifter, till Riksgäldskontor ingående stats- 
intrader, som vid innevarande års slut ännu icke blif- 
vit såsom Riksgäldskontorets medel till landtränterierna 
eller kronouuppbördsverket i Stockholm levererade, nem
ligen allmänna bevillningen efter l:a och 2:a artiklarne 
i bevillningsstadgan, äfvensom de särskilda bevillnings- 
afgifter, hvilka finnas upptagna under 3:e artikeln i 
samma stadga samt skatterätts- och ekeskogsmedlen, 
jemte de till alla dessa statsinkomster hörande obser- 
vationsmedel från och med nästkommande års början 
skola ingå till Statskontoret att af detta embetsverk i 
likhet med statsmedlen i allmänhet förvaltas och re
dovisas.

Vidkommande derefter Friherre von Schulzenheims förslag att upp
börden af räntor och amorteringar utaf till sjösänkningar, odlingar, ka
naler och jernvägar lemnade lån äfven må öfverflyttas på Statskontoret, 
så torde skilnad böra göras emellan så beskaffade lån till vattenaftapp- 
ningar för beredande af odlingsbar mark m. m., för hvilka återbetalnings- 
skyldigheten utgår eller kan komma att utgå såsom ett för visst antal 
år faststäldt »allmänt onus» af fast egendom och på sådan grund skall 
upptagas på debetsedeln bland öfriga kronoutskylder, samt sådana lån, 
för hvilka inbetalningarne skola af låntagarne sjelfva direkte till Riks- 
gäldskontoret erläggas. Det synes helt naturligt och ändamålsenligt, att 
hvad som inflyter för det förra slaget bör, såsom andra kronoutskylder 
af ränterierna levereras till Statskontoret, hvaremot det förefaller lämp
ligast, att den utlåning af statsmedel, som i öfrigt eger rum, i alla de 
fall, der ej särskilda omständigheter föranleda undantag, handhafves af 
Riksgäldskontoret och icke sammanblandas med statens drätsel i öfrigt.

Enligt hvad fullmäktige erinrat, ingår till Riksgäldskontoret ränta 
och •kapitaiafbetalning å lån, som af Rikets Ständer och Riksdagen tid 
efter annan blifvit beviljade nemligen:

a) byggnadslån,
b) tomtregleringslån,



Stats-Utskottets Betänkande N:o 69. tl

c) lån till Karlskrona stads pastorat,
d) lån till allmänna barnhuset i Stockholm,

: e) lån till Jemtlands kommunikationsaktiebolag,
Jff) lån till Alnarps landtbruksinstitut,

g) lån för hamn- och brobyggnader samt åars upprensning,
h) lån för kanal- och slussanläggningar,
i) lån för jernvägsanläggningar,
k) lån för inlösen af de med åtskilliga landshöfdingebeställningar 

förenade ackorder, och
l) lån till vattenaftappningar för odlingsföretag.
Bland dessa lån — om hvilkas beskaffenhet och belopp närmare 

upplysning kan inhemtas af sednaste revisorers berättelse angående Riks- 
gäldskontoret (sid 16—27) — anser Utskottet, att de under litt. a) — i) 
upptagna fortfarande böra af Riksgäldskontoret förvaltas. Fullmäktige 
hafva nemligen upplyst, att af berörda låns sammanräknade belopp, ut
görande något mera än aderton millioner Riksdaler, den vida öfvervä- 
gande delen utgått af medel, som blifvit af Riksgäldskontoret för statens 
räkning upplånade. Det vore redan derföre icke olämpligt, att räntor 
och kapitalafbetalningar å dessa lån inginge till det verk, som har att 
ombestyra liqviderandet af statens gäld. Härtill komme, att det, å ena 
sidan, torde vara för Statskontoret önskvärdt att icke på en gång och 
innan tjenstgöringen derstädes hunnit att efter dess nya åligganden full
ständigt ordnas, öfverhopas af allt för många göromål, under det dessa 
å andra sidan med lätthet kunde bestridas af Riksgäldskontoret, hvars 
tjensteman, vande vid dessa bestyr, äfven om tjenster inom kontoret 
hädanefter endast tillsattes på förordnande, vid förändringens genomfö
rande sannolikt till aldra största delen äro försedde med fullmakter och 
således icke med någon fördel för staten skulle kunna afskedas, äfven 
om tjenstgöringen sådant medgåfve.

Hvad åter beträffar Riksgälds-kontorets härofvan upptagna fordrin
gar under lit. k) för lånet till inlösen af de med åtskilliga landshöf
dingebeställningar förenade ackorder samt under lit. 1) för lånen till 
vattenaftappningar för beredande af odlingsföretag, så anser Utskottet, 
lika med Fullmäktige, att dessa lån lämpligen kunna till Statskontoret 
öfverflyttas, det förra emedan fordringen grundar sig på obligationer, 
som äro å landshöfdinge-ackordsfondens vägnar af Statskontoret utfär
dade, och de senare emedan betalning af ränta och amortering för dem, 
sedan de blifvit på vederbörande hemman fördelade, verkställes i sam
manhang med kronouppbörden och med denna ingår till ränterierna, i
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följd hvaraf redovisningen för dessa medel skulle genom deras öfver
lemnande till Statskontoret icke obetydligt förenklas.

Utskottet anser sig, på grund af hvad sålunda blifvit anfördt, icke 
kunna tillstyrka bifall till Friherre von Schulzenheims förslag i vidsträck
tare mån, än att Utskottet hemställer,

2:o

att Riksdagen, för sin del, måtte besluta, att Riksgälds- 
kontorets fordringar i följd af meddelade lån, dels för 
de med åtskilliga landshöfdingebeställningar förenade 
ackorder, dels till vattenaftappningar för beredande af 
odlingsföretag skola till det belopp, dessa fordringar 
vid innevarande års slut uppgå, på Kongl. Statskontoret 
öfverlåtas, för att bland dess tillgångar upptagas, i 
följd hvaraf de till dessa lån hörande, i Riksgäldskon- 
toret förvarade, fordrings- och säkerhetshandlingar böra 
i början af nästa år till Statskontoret öfverlemnas, hvar
efter Statskontoret skall öfvertaga den Riksgäldskontoret 
förut åliggande befattningen med dessa låns bevakande 
och redovisande.

Då Stats-Utskottet vid 1868 års riksdag, uti sitt i fråga om extra 
statsregleringens öfverflyttande från Riksgäldskontoret till Statskontoret 
afgifna memorial (N:o 24), föreslog, att alla såsom lån utgående stats
bidrag, äfvensom alla anslag till väganläggningar och vägförbättringar, 
bro- och hamnbyggnader, kanaler och andra vattenkommunikationer samt 
sjösänkningar och andra vattenaftappningsföretag fortfarande skulle an
visas att utbetalas från Riksgäldskontoret, uppgaf Utskottet, att skälet, 
hvarför Utskottet ansåg dessa medel fortfarande borde från Riksgälds
kontoret utgå, läge deri, att öfverflyttningen till Statskontoret tilläfven
tyrs kunde föranleda anspråk på tillökning i nämnda verks tjenstemanna- 
personal jemte deraf följande kostnader. Som likväl Statskontoret, uti 
sitt ofvanomförmälda underdåniga betänkande af den 31 December 1869, 
yttrat den åsigt, att genom det åt Riksgäldskontoret uppdragna bestyr 
med en del af statens inkomster och utgifter »förvaltningskostnaden öka
des, redovisningsbesväret fördubblades och öfversigten af statsverkets 
penningeställning försvårades», samt Statskontoret på grund deraf hem
ställt, att Riksgäldskontorets befattning ej mindre med alla dit nu ingå
ende uppbördsmedel, än äfven med den återstående delen af extra stats-
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regleringen eller de statsutgifter, som i form dels af lån, dels af anslag 
anvisas till hamnbyggnader, kanaler och andra vattenkommunikationer, 
väganläggningar m. m. borde öfverflyttas till Statskontoret, har Utskottet 
ansett denna fråga nu böra ånyo underställas Riksdagens pröfning. Ehuru 
Utskottet, lika med Statskontoret, finner en förändring i ofvanantydda 
riktning vara gagnelig, torde dock — med tillämpning af den ofvan 
yttrade åsigten om lämpligheten deraf, att den utlåningsrörelse staten 
bedrifver, i alla de fall, der ej särskilda omständigheter föranleda ett 
undantag, handhafves af Riksgäldskontoret,-—-alla lån, som af Riksdagen 
beviljas, med undantag af sådana, hvilkas återbetalning kan komma att 
verkställas i sammanhang med kronoutskylderna, äfven hädanefter böra 
utbetalas från Riksgäldskontoret. Dessutom torde fortfarande till utgå
ende från Riksgäldskontoret böra anvisas sådana utgifter, som äro afsedda 
att utbetalas under löpande året, äfvensom sådana statsbidrag, som 
kunna blifva af Riksdagen beviljade att, för något visst ändamål, utgå 
med en del såsom lån och en del såsom anslag utan återbetalningsskyl- 
dighet, enär tillsynen öfver uppfyllande af de för åtnjutande af dylika 
statsbidrag föreskrifna vilkor synes lämpligare kunna utöfvas af ett, än 
af två särskilda embetsverk.

Med tillämpning af dessa inskränkningar i afseende på Statskonto
rets förenämnda förslag hemställer Utskottet,

3:o

att Riksdagen måtte besluta, att alla statsbidrag, som 
under innevarande år och kommande riksdagar anvisas 
att såsom anslag utan återbetalningsskyldighet utgå till 
väganläggningar och vägförbättringar, bro- och hamn
byggnader, kanaler och andra vattenkommunikationer 
samt sjösänkningar och andra vattenaftappningsföretag, 
äfvensom sådana lån, som beviljas för sistnämnda slags 
företag, och hvilkas återbetalning bör verkställas i sam
manhang med kronoutskylderna, skola utbetalas från 
Kongl. Statskontoret, med förbindelse för detta verk 
att vaka deröfver, att de för statsbidragens tillgodo
njutande föreskrifna vilkor varda behörigen iakttagna.

Beträffande de till följd af extra statsregleringarne vid föregående 
riksdagar på Riksgäldskontoret anvisade extra statsutgifter, som ännu 
icke blifvit till fullo utbetalda, utan för hvilka de anvisade medlen till
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större eller mindre del derstädes innestå, så anser sig Utskottet, med 
tillämpning af de i nästföregående punkt yttrade åsigter, böra hemställa,

4:o

att ett belopp, motsvarande de extra anslag för åtskil
liga föremål, som från äldre tider äro i Riksgäldskon- 
toret vid detta års slut innestående, bör vid 1874 
års början från Riksgäldskontoret till Statskontoret ut
betalas, med förbindelse för sistnämnda kontor att öf
vertaga den Riksgäldskontoret förut åliggande skyldig
heten att i enlighet med de föreskrifter, som äro eller 
varda meddelade, verkställa medlens utbetalning i stad
gad ordning.O o

Af ofvan åberopade statsrådsprotokoll öfver finansärenden för den 
10 sistlidne Januari (sid. 14) inhemtas, bland annat, att Kong!. Maj:t, 
för befrämjande af den utaf Riksdagen förordade sammanföring af den 
på flera embetsverk fördelade vården om statens fonder och kassor till 
en gemensam förvaltning, meddelat nådig föreskrift om åtskilliga, till 
ett kapitalbelopp af öfver 3 millioner riksdaler uppgående fonders öfver
flyttande från Arméförvaltningen till Statskontoret, för att hädanefter af 
sistnämnda embetsverk förvaltas. Då dessa fonder, likasom öfriga förut 
under Statskontorets förvaltning ställda fonders tillgångar till största de- 
len utgöras af utlånta eller mot inköpta obligationer förräntade medel, 
måste omsorgen om och bestyret med dessa tillgångars fruktbargörande 
och bokföring erfordra icke obetydlig tillökning i Statskontorets göromål. 
Af denna anledning och då det icke torde kunna anses tillhöra Stats
kontorets egentliga verksamhet att ombesörja utlåning af statens tillgån
gar, men, såsom ofvan är visadt, det torde vara lämpligt, att all utlåning 
af dylika medel ombesörjes af Riksgäldskontoret, har inom Utskottet 
fråga blifvit väckt, om icke, till minskning i Statskontorets göromål, ofta- 
närnnda fonders räntebärande tillgångar kunde öfverlemnas till Riksgälds
kontoret, mot förbindelse för sistnämnda kontor, dels att i utbyte dere
mot lemna Statskontoret svenska statens obligationer, dels att framdeles, 
tid efter annan, i den mån sådant i och för förräntande af fon
dernas tillgångar erfordras, mot kontant betalning tillhandahålla Stats
kontoret dylika obligationer. En sådan åtgärd, hvarigenom veder- 
börandes disposition öfver sjelfva fonderna blefve alldeles oförkränkt, 
skulle jemväl otvifvelaktigt medföra minskning i förvaltningskostnaderna,
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då Statskontorets besvär med fondernas förräntning derigenom komme 
att inskränka sig till bokföring af endast ett enda slag af fordringsdoku- 
menter, hvaremot Riksgäldskontoret, som i allt fall ombesörjer den ut- 
låningsröreise staten bedrifver, icke.behöfde för sådant ändamål erhålla 
någon tillökning i sin tjenstemannapersonal. Utskottet har derför funnit 
sig böra hemställa,

5:o

att Riksdagen måtte uti underdånig skrifvelse anhålla 
det Kongl. Maj:t täcktes taga under nådigt öfvervä
gande, huruvida icke det vore lämpligt samt ledande 
till minskning i förvaltningsbestyren och deraf föran
ledda omkostnader, om de under Kongl. Statskontoret 
ställda fonders räntebärande tillgångar öfverlemnades 
till Riksgäldskontoret mot förbindelse för sistnämnda 
kontor, dels att i utbyte deremot lemna Statskontoret 
svenska statens obligationer, dels att framdeles tid ef
ter annan, i den mån sådant till förräntande af fon
dernas tillgångar erfordras, mot kontant betalning till
handahålla Statskontoret dylika obligationer; samt att 
Kongl. Maj:t, efter pröfning af härmed sammanhängande 
förhållanden, behagade till nästkommande Riksdag göra 
den framställning i ämnet, hvartill Kongl. Maj:t må 
finna omständigheterna föranleda.

Skulle hvad Utskottet sålunda föreslagit vinna Kongl. Maj:ts och 
Riksdagens bifall, blir Riksgäldskontorets verksamhet hufvudsakligen be
gränsad dels till förvaltningen af statens gäld och fruktbargörandet af 
sådana medel, som icke genast behöfva till statsutgifter användas, dels 
till fullgörandet af de särskilda uppdrag, som af Rikets Ständer och 
Riksdagen redan blifvit eller framdeles kunna blifva kontoret ålagda. På 
sätt Fullmäktige erinrat, komma härigenom visserligen göromålen inom 
Riksgäldskontoret att blifva förminskade, så att inskränkning i tjenste- 
männens antal synes kunna ske. Lika med Fullmäktige finner dock Ut
skottet det icke vara möjligt att för närvarande och innan någon erfa
renhet blifvit vunnen, med bestämdhet uppgifva omfattningen af de 
tjensteindragningar, som häraf böra blifva en följd. Det torde ej heller 
vara nödigt att nu framställa något förslag rörande förändring uti kon
torets tjenstemäns antal och åligganden, då, såsom ofvan blifvit erinradt.
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de i Riksgäldskontoret anställde tjensteman till allra största delen äro 
försedde med fullmakter, så att genom deras afskedande icke någon 
vinst skulle för staten uppstå. Enligt hvad Fullmäktige upplyst, torde 
väl inskränkningen icke kunna blifva så stor, som uti Friherre von 
Schulzenheims motion antages, helst — om, såsom sannolikt är, statens 
inhemska upplåning kommer att i väsendtligare mån utsträckas — de 
deraf härflytande göromål utan tvifvel komma att fortfarande taga icke 
obetydliga arbetskrafter i anspråk. Men ehvad tjenstemännens antal i 
större eller mindre mån kan komma att minskas, synes dock, att de för
ändrade förhållanden, som måste blifva en följd af en del göromåls öf
verflyttande till Statskontoret, påkalla en ny reglering af förvaltnings- 
bestyren och tjenstegöromålen inom Riksgäldskontoret samt i samman
hang dermed en förändrad aflöningsstat för dervarande tjenstemanna- 
personab Under förutsättning att Utskottets här ofvan gjorda framställ
ningar hufvudsakligen vinna Riksdagens bifall, hemställer Utskottet, att 
Riksdagen måtte besluta,

6:o

a) att uppdraga åt Fullmäktige i Riksgäldskontoret att låta 
utarbeta och derefter granska samt, sådant detsamma 
varder af Fullmäktige gilladt, underställa nästkommande 
Riksdags pröfning och fastställelse förslag till reglering 
af förvaltningsbestyren och tjenstegöromålen inom Riks
gäldskontoret jemte aflöningsstat för dervarande tjenste- 
mannapersonal; och

b) att, intilldess Riksdagens beslut i anledning af berörda 
förslag varder meddeladt, de tjenster vid Riksgälds
kontoret, som dessförinnan blifva lediga, endast må 
genom konstitutorial tillsvidare återbesättas samt, att, 
derest ledigblifven tjenst af Fullmäktige anses kunna 
indragas, de med tjensten förenade löneförmåner skola 
för Riksgäldskontoret besparas.

Då de förslag, Utskottet sålunda framställt, i vissa delar äro af 
vidsträcktare omfattning, än de, som af Kongl. Maj:t blifvit framlagda, 
samt utförandet af dessa förslag i följd deraf torde påkalla någon, om 
ock ringa, tillökning i Statskontorets förvaltningskostnader, anser sig 
Utskottet böra hemställa,
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7:o

att Riksdagen, med anmälan om sina i ofvanberörda 
hänseende fattade beslut, måtte hos Kongl. Maj:t i un
derdånighet anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes taga de
samma i nådigt öfvervägande, och att, derest dessa 
beslut vinna Kongl. Maj:ts nådiga stadfästelse, Kongl. 
Maj:t måtte, med användande af tillgängliga medel för 
bestridande af häraf påkallade utgifter, intilldess en 
definitiv reglering af de tjenstegöromål, som sålunda 
varda till Statskontoret öfverflyttade, kan blifva fast
ställd, meddela de nådiga föreskrifter, som dels i fråga 
om berörda tjenstegöromål, dels i öfrigt må finnas 
vara af behofvet påkallade.

Stockholm den 21 April 1873.

På Stats-Utskottets vägnar:

ARVID FRrSON POSSE.

Reservationer:

mot 2:dra punkten:
af Herr J. Rundbäck: »Utskottets åsigt att icke vilja öfverflytta 

samtliga lånen till vissa bestämda föremål, med undantag af de under 
litt. i) nämnda lånen till enskilda jernvägsanlägningar, från Riksgälds- 
kontoret till Statskontoret har jag icke kunnat dela, derföre att utan en 
sådan anordning det åsyftade ändamålet, förenkling i förvaltningen och 
lättad öfversigt af statens inkomster och utgifter, icke kan uppnås. De 
skäl, som Utskottet anför till stöd för sitt förslag att fortfarande i Riks- 
gäldskontoret bibehålla en del af de under litt. a) till 1) anmärkta lån 

Bih. till Iliksd. Prot. 1873. 4 Samt. 1 Afd. 38 Häft. 3



18 Stats- Utskottets Betänkande. N:o 69.

hålla icke heller streck, ty någon annan upplåning än till jernvägsbygg- 
nader har icke egt rum, och ur den synpunkten finnes intet skäl att qvar
hålla vid kontoret andra lån än dessa; och att qvarhålla en del andra 
lån vid Riksgäldskontor endast för att i ytterst ringa mån dermed 
sysselsätta en del tjensteman, synes hvarken vara förenadt med sparsam
het eller en passande organisation. Då en reform derföre nu är å bane, 
synes det mig, som borde man icke underlåta att taga steget fullt ut, 
hvarigenom man kunde komma till insigt om huru stor tjenstepersonal, 
som i de olika kontoren skulle kunna behöfvas. Ett ytterligare skäl för 
denna min åsigt hemtar jag från Statskontorets förklarande att från dess 
sida intet hinder möter för att bland annat äfven öfvertaga befattningen 
med ifrågavarande lån, och skulle, på samma gång en sådan anordning 
komma till stånd, Riksgäldskontorets verksamhet komma, såsom man ön
skar, att inskränka sig till att ombesörja liqviden af statens gäld, upplå
ningen till jernvägsbyggnader och förvaltningen af Riksdagens ekonomi
ska angelägenheter under och mellan riksdagarne.

På grund af hvad jag sålunda haft äran anföra, får jag vördsam
mast hemställa, att Riksdagen med afslag å Utskottets förslag måtte 
besluta,

a) att Riksgäldskontorets fordringar i följd af meddelade 
lån, med undantag af lånen till enskilda jernvägsanlägg- 
ningar, skola till det belopp, dessa fordringar vid inne
varande års slut uppgå, på Kong!. Statskontoret öfver- 
låtas, för att bland dess tillgångar upptagas, i följd 
hvaraf de till dessa lån hörande, i Riksgäldskontor 
förvarade fordrings- och säkerhetshandlingar böra i 
början af nästa år till Statskontoret öfverlemnas, hvar
efter Statskontoret skall öfvertaga den Riksgäldskon
tor förut åliggande befattningen med dessa låns be
vakande och redovisande;

b) att alla de anslag och lån, med undantag af anslag 
och lån till enskilda jernvägsbyggnader, som under 
innevarande och kommande riksdagar anvisas, skola 
utbetalas från Kong]. Statskontoret, med förbindelse 
för detta verk att vaka deröfver, att de för statsbidra
gens tillgodonjutande föreskrifna vilkor varda behörigen 
iakttagna.

Skulle Riksdagen behaga bifalla min här ofvan vid punkten 2 
gjorda hemställan, så torde i sammanhang dermed Utskottets förslag i
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tredje punkten böra såsom obehöfligt afslås; och i 4:de punkten efter 
orden: »extra anslag», ordet lån tilläggas».

mot 5:te punkten:
af Herr Liss Olof Larsson;
af Herr J. Rundbäck: »I sammanhang med förestående och om me

ningen verkligen är att åstadkomma förenkling i förvaltningen samt åter
föra Riksgäldskontorets verksamhet till sin egentliga och ursprungliga 
bestämmelse, och om man icke nu kan eller bör rubba den af Kongl. 
Maj:t under sistlidna höst gjorda anordning att de under Arméförvaltningens 
försorg ställda fonder skulle af Statskontoret öfvertagas; så får jag vörd
samt hemställa,

att Riksdagen måtte afslå hvad Utskottet i 5:te punk
ten föreslagit.»


